
                                      Ministero
dell’Istruzione e del Merito

Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI”
SEZIONI ASSOCIATE: IT “T. OLIVELLI” - IPSEOA “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO”

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS)
Tel: 0364 531091   CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D - Codice Univoco UFHK41  -     INPS 1516470563    

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it

Prot. e data vedi segnatura                

Determina n.51  
all’Albo on line 

Agli Atti

Oggetto: Determina a  contrarre  per affidamento incarico di  servizio  per  l’attività  di
prevenzione  e  sensibilizzazione  sul  fenomeno  Cyberbullismo,  ai  sensi  dell’art.  36,
comma 2, lett.a) del D.lgs. 50/2016.- CIG Z713A30345.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il  Piano  Triennale  dell’Offerta  Formativa  (PTOF)  2022/2025  approvato  dai  competenti
organi collegiali;
VISTO il  R.D.  18 novembre 1923,  n°2440,  concernente  l’amministrazione  del  Patrimonio  e  la
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924,
n°827 e ss.mm.ii.;
VISTO il  D.P.R 08/03/1999 n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche ai sensi della L. 15/03/1997 n. 59”;
VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59 concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa”;
VISTO il  D.  Lgs.  30/03/2001 n.  165 recante  “Norme generali  sull’orientamento  del  lavoro  alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n°50 “Nuovo Codice degli Appalti” (GU Serie Generale
n°91 del 19 aprile 2016) in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE – in
particolare l’art.36 comma 1 e 2 e ss.mm.ii.;
VISTO in particolare, l’art.32 comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016, il quale dispone che prima
dell’avvio delle  procedure di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici
decretano e determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuano gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
VISTO l’art. 36 comma 2 lett a) del Codice degli appalti, il quale prevede che: “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le
stazioni  appaltanti  procedono all'affidamento  di  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  inferiore  a
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della
procedura di affidamento non è obbligatoria”;
VISTO il  Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/1918, recante “Regolamento concernente le
Istruzioni  generali  sulla  gestione  amministrativo-contabile  delle  istituzioni  scolastiche”  ai  sensi
dell’art.1, comma 143, della legge 13/7/2015 n. 107, in particolare il Titolo V “Attività negoziale”;
Il Responsabile del procedimento: AF/ G. Fragapane. tel. 0364 531091
I. Professionale: Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera -  Enogastronomia - Servizi di sala e di vendita
I. Tecnico - economico: Amministrazione, Finanza e Marketing –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing
I. Tecnico – tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Informatica e Telecomunicazioni
Settore liceale: Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
09

 -
 0

2/
03

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

http://www.olivelliputelli.edu.it/
mailto:bsis02700d@istruzione.it
mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it


                                      Ministero
dell’Istruzione e del Merito

Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI”
SEZIONI ASSOCIATE: IT “T. OLIVELLI” - IPSEOA “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO”

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS)
Tel: 0364 531091   CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D - Codice Univoco UFHK41  -     INPS 1516470563    

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale,
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato con delibera n.14 del 03/02/2023;
VISTA la  delibera  n  Nr.  35  dal  Consiglio  di  Istituto  del  20/05/2019  e  la  delibera  nr.  14  del
27/11/2019 che stabilisce i criteri di acquisto superiore a € 10.000,00 per le attività di negoziazione
riguardanti acquisti e forniture di beni e servizi ai sensi dell’art. 45 c.2 lettera a, del D.L.n.129 del
28/08/2018; e la delibera n. 51 del 07/12/2021 che ha previsto l’adeguamento del Regolamento di
Contabilità: innalzamento limite di spesa per gli affidamenti diretti ad € 139.000,00 secondo quanto
previsto dal Decreto Legge 77 del 31.05.2021 (Cosiddetto decreto semplificazioni Bis) fino al 30
giugno 2023;
VISTO D.Lgs. 33/2013, dalle sue successive modificazioni e integrazioni e le diverse delibere
ANAC sul tema Trasparenza. 
VISTA  la L.190/2012 e la L. 69/2009.
CONSIDERATO che l’attività di prevenzione e sensibilizzazione sul fenomeno Cyberbullismo è
prevista nel PTOF dell’istituto.
VISTA  la comprovata specializzazione nel settore del contrasto al fenomeno di Cyberbullismo
dell’associazione CRIAF.
PRECISATO  che  il  fine  pubblico  da  proseguire  è  il  regolare  svolgimento  dell’attività  didattica
programmata, con l’arricchimento ed il miglioramento dell’offerta formativa;
RILEVATO che all’interno dell’istituto, per lo svolgimento dell’attività, non sono state individuate
figure  in  possesso  di  specifiche  competenze  in  materia  professionali  da  poter  assolvere  tale
incarico;
VERIFICATA la necessità di affidare il servizio di cui all’oggetto ad esperti esterni con esperienza
nella gestione degli adempimenti in materia di contratto al fenomeno Cyberbullismo;
RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire;
PRESO ATTO della completezza e della congruità tecnico-economica della proposta effettuata
dalla Associazione CRAIF;
TENUTO CONTO che la stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle linee guida n°4 del
26 ottobre 2016 approvate dall’ANAC con delibera n°1097;

 Espleterà,  prima  della  stipula  del  contratto,  le  seguenti  verifiche  volte  ad  accertare  il
possesso dei  requisiti  di  moralità:  i)  consultazione del  casellario  ANAC; ii)  verifica  del
documento  D.U.R.C;  Resta  inteso  che  il  contratto  sarà  stipulato  solo  in  caso  di  esito
positivo delle suddette verifiche;

 Che  l’affidamento  in  oggetto  dà  luogo  ad  una  transazione  soggetta  agli  obblighi  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  Legge  13  agosto  2010,  n°136  (“Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”)
e dal D.L. 12 novembre 201, n°187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), convertito
con modificazioni dalla Legge 17 dicembre 2010, 217, e relative modifiche, integrazioni e

Il Responsabile del procedimento: AF/ G. Fragapane. tel. 0364 531091
I. Professionale: Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera -  Enogastronomia - Servizi di sala e di vendita
I. Tecnico - economico: Amministrazione, Finanza e Marketing –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing
I. Tecnico – tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Informatica e Telecomunicazioni
Settore liceale: Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
09

 -
 0

2/
03

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

http://www.olivelliputelli.edu.it/
mailto:bsis02700d@istruzione.it
mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it


                                      Ministero
dell’Istruzione e del Merito

Istituto d’Istruzione Superiore   “OLIVELLI - PUTELLI”
SEZIONI ASSOCIATE: IT “T. OLIVELLI” - IPSEOA “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO”

Via Ubertosa, 1- 25047 Darfo Boario Terme (BS)
Tel: 0364 531091   CF:  90020830171  –  CM:  BSIS02700D - Codice Univoco UFHK41  -     INPS 1516470563    

pec: bsis02700d@pec.istruzione.it  e-mail:bsis02700d@istruzione.it  sito  web: www.olivelliputelli.edu.it

provvedimenti  di  attuazione,  per  cui  si  è  proceduto  a  richiedere  il  seguente  CIG
Z713A30345;

CONSIDERATO che  l’importo  di  cui  presente  provvedimento  trova  copertura  nel  bilancio  di
previsione per l’anno 2023;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 Novembre 2012, n°190, recante “disposizioni
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare, ai sensi degli artt. 36, comma 2 lett. A) del D.L. 50/2016, l’affidamento diretto
del servizio in oggetto all’ Associazione CRIAF di Pontevico (BS);

 la spesa massima complessiva pari € 240,00 esente Iva art.10 DP 633/72 sul capitolo P.1.5
dell’esercizio finanziario 2023.

Ai  sensi  dell’art.31  del  D.lgs.  18  aprile  2016,  n°50,  viene  nominato  Responsabile  Unico  del
Procedimento (RUP) il Dirigente Scolastico Antonino Floridia.

Il  Presente  provvedimento  verrà  pubblicato  nell’apposita  sezione  Amministrazione trasparenza
“Bandi di gara – determina attività negoziale”.

Il Presente provvedimento verrà pubblicato all’albo on line ai fini della generale conoscenza.

                                                                                                                        IL DIRIGENTE SCOLASTICO
                                                                                                                              prof. Antonino Floridia

Il Responsabile del procedimento: AF/ G. Fragapane. tel. 0364 531091
I. Professionale: Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera -  Enogastronomia - Servizi di sala e di vendita
I. Tecnico - economico: Amministrazione, Finanza e Marketing –Sistemi Informativi Aziendali – Relazioni Internazionali per il Marketing
I. Tecnico – tecnologico: Costruzioni, Ambiente e Territorio – Informatica e Telecomunicazioni
Settore liceale: Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate

B
S

IS
02

70
0D

 -
 A

E
91

41
5 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

17
09

 -
 0

2/
03

/2
02

3 
- 

V
I.2

 -
 I

http://www.olivelliputelli.edu.it/
mailto:bsis02700d@istruzione.it
mailto:bsis02700d@pec.istruzione.it

	SEZIONI ASSOCIATE: IT “T. OLIVELLI” - IPSEOA “ R. PUTELLI” – LICEO SCIENTIFICO “DARFO”

